Уголовное дело №

Поступило в суд 

<

дата>

УИД №

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

<

адрес> 

<

дата> года.

Купинский районный суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего судьи Баева Ю.П.,

государственного обвинителя Рехлинга И.А.,

защитника адвоката Борцова В.С., 

при секретаре Жук Е.С.,

с участием 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

<

дата> в период до 

<

......> часов у ФИО1, находящегося на территории 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашишное масло в значительном размере.

<

дата> около 

<

......> часов ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашишное масло в значительном размере, с целью приобретения наркотического средства, прибыл на заранее известный ему участок местности, расположенный в 

<

адрес> км от 

<

адрес>, где в принесенный с собой полиэтиленовый пакет осуществил сбор верхушечных частей дикорастущей конопли. После чего незаконно сохраняя их при себе в полиэтиленовом пакете, переместил от места незаконного приобретения на край пустыря, расположенного в 

<

адрес> км от 

<

адрес>, где путем вымачивания в растворителе и выпаривания, изготовил наркотическое средство гашишное масло массой не 

<

......> грамма, в значительном размере, поместил в полимерный сверток, и стал умышленно незаконно хранить по месту жительства по адресу 

<

адрес>. № по 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта до 

<

......> часов 

<

......> минут 

<

дата>.

Далее, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере неустановленным осужденным, отбывающим наказание в ФКУ ИК-15 ГУФСИН России по 

<

адрес>, 

<

дата> в период до 

<

......> часов 

<

......> минут, на автомобиле такси прибыл в 

<

адрес>, где около 

<

......> часов 

<

......> минут подошел к территории забора ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 

<

дата> №-ФЗ (в действующей редакции), постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 

<

дата> № (в действующей редакции), умышленно незаконно путем переброса через запретную зону ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по 

<

адрес> сбыл наркотическое средство гашишное масло массой не менее 

<

......> грамма, в значительном размере, неустановленным осужденным на безвозмездной основе.

<

дата> сотрудниками ФКУ ИК-15 ГУФСИН России по 

<

адрес> в ходе обследования запретной зоны участка № ФКУ ИК-15 ГУФСИН России по 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток, обмотанный скотчем, с наркотическим средством гашишное масло массой 2,1 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № от 

<

дата> (в действующей редакции) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования, установлено, что 

<

дата> он, находясь в 

<

адрес>, решил изготовить наркотическое средство гашишное масло. Он знал, что нужно собрать верхние части дикорастущей конопли, смешать их с растворителем, затем высушить на сковороде с помощью огня, и получится гашишное масло. Так как он недавно освободился из мест лишения свободы – из ИК-№ в 

<

адрес>, он решил перебросить полученное им наркотическое средство на территорию ИК-№, чтобы кто-то получил посылку, конкретному лицу он не хотел перебрасывать. Он взял с собой бутылку с растворителем емкостью 0,5 литра, зажигалку, чашку, белую изоленту, скотч, полиэтиленовый пакет и еще один пакет, в который он собирался нарвать верхние части дикорастущей конопли. 

<

дата> около 

<

......> часов он прошел в сторону 

<

адрес> примерно в 3 километрах от 

<

адрес> свернул на пустырь, где произрастала дикорастущая конопля, руками нарвал не менее 3 верхних частей дикорастущей конопли, вышло примерно полпакета, затем на краю пустыря достал чашку, сложил в нее сорванные им верхушечные части дикорастущей конопли, залил все это примерно 0,5 литра растворителя, начал вымачивать, вымачивал примерно 10 минут, затем он развел огонь из подручных средств, поставил чашку с верхушечными частями и растворителем на огонь и начал выпаривать данную жидкость, спустя 15 минут растворитель выпарился, на дне чашки осталась гашишное масло, в полученную смесь он добавил табак, выпотрошенный из 6 сигарет, затем все это перемешал, высыпал на листок, после чего перемотал белой изолентой, затем перемотал все это скотчем. Полученную смесь, находящуюся в свертке, он положил в карман, после чего направился в сторону дома, по дороге домой выбросил чашку. Дойдя до своего дома по адресу: 

<

адрес>, он решил, что сверток с наркотическим средством он не станет заносить с собой домой, а положит его под окном, так как он живет на первом этаже, возле его окон никто никогда не ходит, поэтому он знал, что данный сверток никто не возьмет, сверток он решил оставить до ночи, пока сожительница не уснет. Около 

<

......> часов 

<

......> октября он вышел на улицу, забрал данный сверток с наркотическим средством и занес его домой, положил его в пакет, доложил в него металлические подшипники, чтобы сверток пролетел подальше. Данный сверток с наркотическим веществом хранился у него дома по месту проживания на шкафу в жилой комнате. 

<

дата> в 

<

адрес> на автовокзале у мужчины за 2000 рублей он приобрел сотовый телефон марки L8Star с зарядным устройством, принес домой, достал губку для посуды, положил в нее сотовый телефон и провод для зарядки, затем губку с телефоном он положил в пакет, после чего перемотал красной изолентой, а поверх замотал прозрачным скотчем для того, чтобы не попала влага. Он решил, что осуществит переброс сотового телефона на территорию ИК-№, чтобы его кто-нибудь из заключенных подобрал и пользовался. Данный сверток с телефоном он хранил на шкафу у себя дома. 

<

дата> он планировал поехать в 

<

адрес> для того, чтобы осуществить переброс наркотического средства и сотового телефона на территорию промышленной зоны ИК-15. 

<

дата> в дневное время он вышел на улицу, из подручных средств – из проволоки и резинки, сделал самодельную рогатку для того, чтобы с помощью нее осуществить переброс свертков на территорию ИК-№, данную рогатку он положил в карман своей куртки. 

<

дата> около 17 часов вызвал такси, как зовут водителя, он не помнит, он сказал водителю, что ему необходимо съездить в 

<

адрес> туда и обратно. Он предложил сожительнице поехать в 

<

адрес> с ним вместе, но зачем, он ей не говорил. Сверток с наркотическим веществом, хранящийся в комнате на шкафу, также сверток с сотовым телефоном он достал и положил в правый карман своей курки. Одет он был в черную шапку, черную куртку, черные штаны и черные кроссовки. Они вышли на улицу, на 

<

адрес>, номер автомобиля не помнит, он сел на заднее сиденье, Лилия села также на заднее сиденье автомобиля, за рулем был водитель, водитель ранее ему не знаком, русской внешности, на вид лет 35-40. Он попросил мужчину отвезти их в 

<

адрес>, по пути следования они разговаривали с Лилией на бытовые темы, с водителем они не разговаривали. По приезду в 

<

адрес> он попросил остановить водителя возле частного дома, недалеко от ИК-№, он не говорил для какой цели он приехал в 

<

адрес>, водитель его ничего не спрашивал, он попросил водителя немного подождать его, Лилия сидела в салоне автомобиля, он ей ничего не говорил, она из автомобиля не выходила. Возле машины он подобрал камень для того, чтобы попробовать первый раз кинуть его с помощью рогатки, посмотреть долетит или нет камень до территории ИК-№, далее прошел к ограждению ИК-№, достал из кармана своей куртки рогатку, сверток с наркотическим веществом, сверток с сотовым телефоном, далее прошел к забору промышленной зоны и перебросил его на территорию ИК-№, и начал осуществлять переброс предметов, всего он перебросил 3 предмета: камень, затем сверток с наркотическим средством, затем сверток с телефоном. После чего он развернулся и побежал в сторону шлагбаума, в сторону автомобиля Шевроле Нива, он не обращал внимания, видел его кто-то или нет, он просто шел к автомобилю, сев в автомобиль, он сказал водителю, что они могут ехать обратно, водитель поехал в сторону железнодорожного переезда в 

<

адрес>. 

<

дата> он был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес>, где был задержан в порядке ст.91 УПК РФ. (т.№ л.д.

<

......>).

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления установлена материалами уголовного дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому 

<

дата> около 

<

......> часов 

<

......> минут неустановленное лицо подошло к ограждению внешней запретной зоны участка № ФКУ ИК-15 ГУФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, достало из кармана какие-то предметы и с помощью рогатки осуществило переброс двух свертков. Согласно заключения эксперта № от 

<

дата> вещество, изъятое с участка № ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по 

<

адрес>, в высушенном состоянии является смесью, содержащей наркотическое средство гашишное масло и табак, общая масса смеси 

<

......> грамм, расчетная масса гашишного масла в смеси составила 

<

......> грамма. (т.№ л.д. 

<

......>);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> – служебного кабинета № оперативного отдела ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по 

<

адрес>, в ходе которого на столе обнаружены и изъяты аккумуляторная батарея, мобильный телефон в корпусе темного цвета марки 

<

......>, кабель от зарядного устройства, 5 металлических шариков, прозрачный полимерный пакет, обмотанный клейкой лентой, два отрезка изоляционной ленты красного и белого цветов, упаковка из поролона, обмотанная изоляционной лентой, бумажный сверток, обмотанный прозрачной клейкой лентой, один край свертка имеет разрез, через который видно содержимое свертка, а именно сухое вещество темно-коричневого цвета, по внешнему виду растительного происхождения. (т.№ л.д. 

<

......>);

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно выводам которого след пальца руки, обнаруженный на поверхности прозрачного полимерного пакета, изъятого 

<

дата> при осмотре по адресу: 

<

адрес>, откопированный на отрезок клейкой ленты №, для идентификации личности пригоден. (т.№ л.д. 

<

......>);

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно выводам которого след пальца руки, обнаруженный на поверхности прозрачного полимерного пакета, изъятого 

<

дата> при осмотре по адресу: 

<

адрес>, откопированный на отрезок клейкой ленты №, оставлен большим пальцем правой руки ФИО1. (т.№ л.д. 

<

......>);

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно выводам которого вещество, изъятое с участка № ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по 

<

адрес>, в высушенном состоянии, является смесью, содержащей наркотическое средство гашишное масло и бата, общая масса смеси 

<

......> грамм, расчетная масса гашишного масла в смеси составила 

<

......> грамма. (т.№ л.д.

<

......>);

- протоколом явки с повинной, в которой ФИО1 рассказал, как он 

<

дата> около 

<

......> часов 

<

......> минут совершил сбыт наркотического средства на территорию ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по 

<

адрес>. (т.№ л.д. 

<

......>);

- протоколом предъявления лица для опознания, в ходе которого свидетель 

<

......> А.К. опознал мужчину под №, и пояснил, что когда 

<

......> А.К. 

<

дата> около 

<

......> часов 

<

......> минут проходил мимо 

<

адрес> недалеко от ИК-15, расположенной по 

<

адрес>, он видел именно этого мужчину, мужчина под № представился ФИО1. (т.№ л.д. 

<

......>);

- протоколом осмотра вещественных доказательств, в ходе которого были осмотрены аккумуляторная батарея, мобильный телефон, кабель от зарядного устройства белого цвета, пять металлических шариков, прозрачная полимерная упаковка, поролоновая упаковка, полимерный пакет с наркотическим средством со смесью, содержащей 

<

......> грамма гашишного масла. (т.№ л.д. 

<

......>);

- протоколом осмотра вещественных доказательств, в ходе которого был осмотрен CD-R-диск, предоставленный из ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по 

<

адрес>, с видеозаписью, на которой 

<

дата> мужчина, одетый в темную одежду, подходит к запретной зоне ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по 

<

адрес> и совершает переброс 3-х предметов на вышеуказанную территорию. (т.№ л.д. 

<

......>);

- протоколом осмотра вещественных доказательств, согласно которого осмотрен сотовый телефон марки «SAMSUNG GALAXY A41». (т.№ л.д.

<

......>);

- протоколом проверки показаний на месте, в ходе которой ФИО1 рассказал и показал, как и где он 

<

дата> собирал верхушечные части дикорастущей конопли и изготавливал наркотическое средство, а 

<

дата> сбыл наркотическое средство на территорию ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по 

<

адрес>. (т.№ л.д.

<

......>).

Также виновность подсудимого ФИО1 установлена показаниями свидетелей 

<

......> С.А., 

<

......> А.С., 

<

......> А.Г., 

<

......> В.Г., допрошенных в судебном заседании, показаниями свидетелей 

<

......> Е.Н., 

<

......> С.В., 

<

......> Л.С., 

<

......> А.К., оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ.

Свидетель 

<

......> С.А. суду показал, что он работает старшим оперуполномоченным оперативного отдела ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по 

<

адрес>. 

<

дата> ему позвонил дежурный помощник начальника учреждения и сообщил о перебросе на территорию ИК предположительно запрещенных предметов. Он проехал вокруг ИК, никого не обнаружил, затем прошел на территорию колонии, где были обнаружены два свертка. Их занесли в помещение, вскрыли, в одном был сотовый телефон, в другом вещество зелено-коричневого цвета с резким запахом, предположительно наркотическое. Они вызвали сотрудников полиции, которые данные свертки упаковали, опечатали и изъяли.

Свидетель 

<

......> А.С. суду показал, что он подрабатывает в такси «Максим». Осенью прошлого года ему позвонил мужчина, попросил свозить его в 

<

адрес>. Он подъехал к дому по 

<

адрес>, к нему сели ранее ему незнакомые парень и девушка, с которыми он поехал в 

<

адрес>. Там парень говорил, куда ехать и где остановиться. Когда они остановились, он ушел минут на десять, вернулся, сел в машину и он их увез в 

<

адрес>, где высадил у того же дома.

Свидетель 

<

......> А.Г. суду показал, что примерно 

<

дата> его вместе с братом 

<

......> В.Г. сотрудники полиции пригласили понятыми для участия в следственных действиях. Также были следователь, адвокат, ФИО1, который показывал, где собирал коноплю в поле, где ее в доме хранил, а также как при помощи рогатки перебрасывал ее на территорию колонии в 

<

адрес>.

Свидетель 

<

......> В.Г. дал суду показания, аналогичные показаниям свидетеля 

<

......> А.Г.

Из оглашенных показаний свидетеля 

<

......> Е.Н. установлено, что она состоит в должности оператора отдела охраны ФКУ ИК-15 ГУФСИН России по 

<

адрес>. 

<

дата> она заступила на суточное дежурство в качестве часового поста №. В ее должностные обязанности входит ведение видеонаблюдения за внешней запретной зоной, в случае обнаружения посторонних лиц она обязана сообщить начальнику караула. Камеры видеонаблюдения установлены по всему периметру колонии, все участки внешней территории просматриваются. Камеры ведут видеонаблюдение в режиме реального времени. 

<

дата> около 

<

......> часов 

<

......> минут по системе видеонаблюдения она увидела, что со стороны шлагбаума, расположенного вблизи магазина «Березка» по 

<

адрес>, неизвестный гражданин подошел к ограждению внешней запретной зоны участка № и достал из кармана то ли куртки, то ли штанов какие-то предметы и с помощью «рогатки» осуществил 2 или 3 выстрела в сторону промышленной зоны. Осужденных на территории промышленной зоны не находилось. Мужчина был одет в черную шапку, черную куртку, черные штаны, черные кроссовки. Данную информацию она незамедлительно передала начальнику караула ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по 

<

адрес> 

<

......> Д.Ю. (т.№ л.д.

<

......>).

Из оглашенных показаний свидетеля 

<

......> С.В. установлено, что с 

<

дата> года он несет службу в ФКУ ИК -№ ГУФСИН России по 

<

адрес>, с 

<

дата> года состоит в должности инспектора дежурного жилой зоны дежурной части отдела безопасности, в его обязанности входит проверка склонных к побегу осужденных. 

<

дата> в 

<

......> часов 

<

......> минут он один находился на посту № инспектора дежурного жилой зоны дежурной части отдела безопасности, ему по радиостанции от начальника караула отдела охраны 

<

......> Д.Ю. поступила информация о том, что на участке №, который расположен примерно в 

<

адрес> метрах, предположительно был переброс запрещенных предметов, после чего он незамедлительно выдвинулся обследовать внутреннюю запретную зону на участке №. На улице были сумерки, но освещали уличные фонари, также он включил фонарик. При обследовании участка обнаружил сверток белого цвета, обмотанный скотчем, в районе фонарной стойки № основного ограждения, после чего по радиостанции доложил дежурному помощнику начальника учреждения и остался на месте до прихода оперативного сотрудника и дежурного помощника начальника учреждения. Поднимать подобные перебросы он не имеет права, только сотрудники оперативного отдела в присутствии дежурного помощника начальника учреждения. (т.№ л.д.

<

......>).

Из оглашенных показаний свидетеля 

<

......> Л.С. установлено, что с 

<

дата> года она проживает со своим сожителем ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В сентябре 

<

дата> года ФИО1 освободился из мест лишения свободы из ИК-№ 

<

адрес>. 

<

дата> около 

<

......> часов Р. предложил ей съездить в 

<

адрес>, для чего, он ей не пояснял, она согласилась. 

<

дата> около 

<

......> часов 

<

......> минут к их дому подъехал автомобиль Шевроле Нива, цвет не помнит, в автомобиле был только водитель, они сели в данный автомобиль на заднее сиденье. По пути следования они разговаривали на бытовые темы, с водителем они не разговаривали. По приезду в 

<

адрес> Р. показывал дорогу водителю, она помнит, что автомобиль остановился возле двухэтажного дома, расположенного возле железнодорожного переезда. Р. был одет в спортивные штаны темного цвета, куртку темного цвета, черную шапку и черные кроссовки, Р. сказал, чтобы они подождали его в автомобиле, что он быстро вернется, в руках у Р. ничего не было. Примерно через 5 минут Р. вернулся, он сказал, чтобы водитель ехал обратно в сторону 

<

адрес>. По пути следования они не останавливались. От сотрудников полиции ей стало известно, что 

<

дата>, когда они ездили в 

<

адрес>, Р. незаконно перебросил наркотическое средство через запретную зону ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по 

<

адрес>, после чего 

<

дата> был задержан в порядке ст.91 УПК РФ. (т.№ л.д.

<

......>).

Из оглашенных показаний свидетеля 

<

......> А.К. установлено, что 

<

дата> он находился в 

<

адрес>. В период с 

<

......> часов он колол дрова у 

<

......> Л.А., которая проживает по 

<

адрес>, номер дома не знает. 

<

дата> около 

<

......> часов 

<

......> минут он закончил колоть дрова и пошел домой через железнодорожные пути, проходя мимо 

<

адрес>, недалеко от ИК-№, расположенной по 

<

адрес>, увидел, как около него пробегает мужчина, который ранее ему был не знаком, на улице смеркалось, но было не сильно темно, мужчина на вид лет 30-40 лет, рост около 190 см, худощавого телосложения, одет в шапку черного цвета, легкую куртку темного цвета, штаны черного цвета, что было на ногах у данного мужчины он не обратил внимания, но обувь была тоже темная, в этот день на улице не шел дождь, а также не было никаких осадков. Мужчина пробежал мимо него, бежал боком, мужчина был нерусской внешности, держался за задний карман своих штанов, после чего сел в автомобиль марки «Нива Шевроле» темного цвета, который стоял около магазина «Березка». В автомобиле находился водитель, лицо водителя он не разглядел, после чего автомобиль сразу же уехал в сторону 

<

адрес>. Номер машины он точно не запомнил, но цифры кажется были 049. (т.№ л.д.

<

......>).

Согласно заключения эксперта № от 

<

дата> ФИО1 обнаруживает психическое расстройство 

<

......>. (т.№ л.д.

<

......>).

Суд, учитывая указанное заключение, поведение ФИО1 на предварительном следствии и в судебном заседании, полагает, что ФИО1 следует признать вменяемым.

Оценивая совокупность собранных доказательств, суд считает виновность подсудимого ФИО1 полностью установленной и доказанной, поскольку судом достоверно установлено, что 

<

дата> ФИО1 осуществил сбыт наркотического средства гашишное масло в значительном размере, при обстоятельствах, указанных выше.

Оценив показания допрошенных свидетелей, суд находит их достоверными и правдивыми, поскольку эти показания согласуются между собой и объективно подтверждаются совокупностью письменных доказательств, исследованных и проверенных в ходе судебного следствия. Противоречий в указанных показаниях не имеется, в связи с этим у суда нет оснований не доверять показаниям этих свидетелей.

Оснований для оговора подсудимого ФИО1 вышеуказанными свидетелями судом не установлено, не названы они и подсудимым.

Все исследованные и перечисленные выше доказательства получены в соответствии с положениями норм уголовно-процессуального законодательства, они отвечают требованиям относимости, допустимости, их совокупность является достаточной для признания ФИО1 виновным в совершении вышеуказанного преступления.

Явку с повинной (т.№ л.д.

<

......>) суд признает допустимым доказательством, поскольку она получена в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, в присутствии защитника-адвоката.

Действия ФИО1 суд квалифицирует п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Квалифицирующий признак «в значительном размере» нашел свое подтверждение, поскольку масса наркотического средства гашишного масла, которое было сбыто ФИО1, составляет 

<

......> грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № от 

<

дата> (в действующей редакции) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признал явку с повинной, полное признание подсудимым своей вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд признал рецидив преступлений.

Решая вопрос о возможности изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств дела, степени его общественной опасности, наличия отягчающего наказание обстоятельства, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Суд не находит оснований для применения правил ст. 64 УК РФ, так как по делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, с поведением ФИО1 во время совершения преступления и после него, то есть обстоятельства, существенно уменьшающие общественную опасность совершенного им преступления.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, и приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений, наказания в виде в виде лишения свободы, так как считает, что менее строгие виды наказания не смогут обеспечить достижение целей наказания. Также с учетом личности подсудимого суд полагает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Наказание подлежит назначению с учетом правил, установленных ч.2 ст.68 УК РФ, при этом оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для применения при назначении наказания положений ст.73 УК РФ об условном осуждении, исходя из характера совершенного преступления, его общественной опасности, личности подсудимого, наличия отягчающего наказание обстоятельства – рецидива преступлений, суд также не усматривает.

Оснований для назначения ФИО1 лечения и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании в учреждении, оказывающем специализированную медицинскую помощь по психиатрии-наркологии, в соответствии со ст.72.1 УК РФ, суд не усматривает в связи с назначением ему наказания в виде реального лишения свободы.

При определении вида исправительного учреждения, суд руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ и считает, что отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- аккумуляторная батарея, мобильный телефон, кабель от зарядного устройства белого цвета, находящиеся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, а также сотовый телефон марки «SAMSUNG GALAXY A41» (самсунг галакси А 41) в корпусе белого цвета – подлежат возвращению ФИО1 по принадлежности;

- пять металлических шариков, прозрачная полимерная упаковка, поролоновая упаковка, пакет темно-серого цвета с наркотическим средством со смесью, содержащей 

<

......> грамма гашишного масла, находящиеся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – подлежат уничтожению;

- CD-R-диск с видеозаписями – подлежит хранению при уголовном деле. 

Руководствуясь ст. ст. 300, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, назначить ему наказание по этой статье в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить прежней в виде содержания под стражей.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 

<

дата> до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- аккумуляторную батарею, мобильный телефон, кабель от зарядного устройства белого цвета, находящиеся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, а также сотовый телефон марки «SAMSUNG GALAXY A41» (самсунг галакси А 41) в корпусе белого цвета – возвратить ФИО1 по принадлежности;

- пять металлических шариков, прозрачную полимерную упаковку, поролоновую упаковку, пакет темно-серого цвета с наркотическим средством со смесью, содержащей 

<

......> грамма гашишного масла, находящиеся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – уничтожить;

- CD-R-диск с видеозаписями – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем им должно быть указано в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

<

Председательствующий судья по делу л.п. Ю.П. Баев>